
Posudek na bakalářskou práci

 školitelský posudek
 

Jméno posuzovatele:
Kateřina Komrsková
Datum:
25.5.2022

Autor:
Palina Prakapovich
Název práce:
Coevolution of Animal Gametes.
Koevoluce gamet živočichů.

 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
 
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout znalosti týkající se koevoluce gamet u vybraných 
zástupců živočichů a zaměřit se na vybrané oblasti vědeckého poznání na zvolené 
téma. Pozornost byla zaměřena na geny kódující povrchové proteiny pohlavních 
buněk, které hrají rozhodující roli při reprodukčních strategiích souvisejících s 
kompeticí spermií, sexuálním konfliktem a kódující v důsledku evoluční selekce 
druhově specifické povrchové proteiny gamet. Součástí práce bylo rovněž 
představit vybrané faktory působící na vzájemnou interakci spermie a vajíčka, 
které ovlivňující reprodukční fitnes, pohlavní výběr a úspěšnost oplození. 

Práce byla vypracována v anglickém jazyce.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně, na abstrakt, seznam zkratek a obrázků, obsah, úvod 
a jednotlivé kapitoly, které se zabývají evolučními tlaky, které působí na 1) interakci 
gamet, 2) selekci vazebných proteinů a 3) post-fertilizační mechanismy prevence 
polyspermie a aktivace metabolismu vajíčka. Práce je zakončena závěrem a 
seznamem literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje byly vybrány studentkou, aby shrnuly současný stav poznání 
týkající se náplně této práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky 
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

NA



Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Zvolená obrazová dokumentace doplňuje text práce a napomáhá jejímu výkladu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka pracovala vysoce samostatně, a měla jasnou představu o tématu, 
kterému se chce ve svojí práci věnovat, tak i o jejím zpracování. Studentka se 
věnovala vypracování textu dle jejího vyjádření s plným nasazením. I přes moje 
vstupy byly v práci nepřesnosti a někdy až mylná vyjádření, které studentka 
svědomitě modifikovala. Nicméně dovedu si představit, že kritické oko oponenta 
možná některé zapomenuté nepřesnosti objeví. Nevím, zda toto plynulo z 
jazykové bariery a interpretace cizojazyčných textů, či obtížnosti proniknout do 
hloubky tématu. Možná ústní prezentace teprve odhalí znalosti studentky, 
pochopení problematiky resp. schopnost se o tématu vyjadřovat.
Výsledné hodnocení bude samozřejmě záležet na uvážení komise s ohledem na 
ústní prezentaci, schopnost diskuse a posudek oponenta a dovedu si představit 
možný posun hodnocení oběma směry.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta 
Velmi dobře   

Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým 

bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – 

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf
• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě 

e x t e r n í c h o p o n e n t ů ) z a š l e t e v  e l e k t r o n i c k é p o d o b ě n a e - m a i l : 
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu: 
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do 
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou 
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den 
obhajoby.

mailto:zuzana.starostova@natur.cuni.cz



